in mare excusum fluuiio parauit; & montibus, quib[us] per illa loca assurgebant, deiectis, viam qua plaustrum vehere curauit, instruxit; & duobus pontibus admodum latis flumini, curauit, vt deinceps circa periculum omnes istac transeat. Qualia autem bona apud Nicæam Bithyniæ egerit, dignum planè est, vt dicamus. Primo renouatis vniuersis aquarum canalibus passim corruptis, vrbē aquis exsaturauit; deinde templo & monasteria ædificauit, hęc quidem feminis, illa vero viris. Regias domos quadam ex parte iam collapsas accurate reparauit. Præterea

^a Vereda-
siorum, qui
vocantur, ^b In hanc vrbem, qua solem occidentem conspicit,
olim corru-
ptis. quam propinquissime torrens vehementer irruere tentat. hic construxerant pontem, qui deservientे

torrentis impetum neutiquam ferens, vndarū violentiæ cessit, & ruptus vna cum torrente defluxit. Rex Iustinianus hic alterum pontem fundauit, in tantam altitudinem ac latitudinem excurrentem, vt & prior pōs huius neque millesima pars esse videatur, & ^b torrens nimio æstu inundas, in tuto seruet hac euntes. Ingens fluuius, quem nunc Sangarin vocat, fluxu adeo impetuoso decurrit, vt in medio fundum non habeat, & latitudine mare æquiparet. hunc ex quo homines esse coeperunt, nemo ausus est ponte attingere, sed nauium multitudine colligata, & sportarum more inter se concinnata, conati sunt pedites transmeare, quemadmodū aliquando Medorum exercitus ob metū Xerxis. Cæterum id circa perniciem ipsorum non contigit. Nam se penumerò fluuius vniuersas rates vna cum vinculis conuellens, meatum illac transeuntib. interclusit. Supra fluuium autem Iustinianus rex cognatus est pontem erigere, nunc solū inchoato opere, ad quod perficiendum multa secū reputauit, & quod (bene scio) non multo post absolvet. Experitur

perit enim deum esse, qui ei in omnibus operibus peragendis auxiliatur & succurrit. Quare in hoc usque tempus nihil ex cogitauit, quod imperfectum permanist, quamquam ab initio plurima conari vi-sus est. Apud Bithynos via quædā est, hinc eūtem ad Phrygas deducens, ubi ingens multitudo tū hominum, tū animātū hibernis horis disperite solet. Est enim supra modū terraceus locus, qui nō solum ex vehementibus imbris, cœlo eruptis, aut magna niue superfusa, & tandem dissoluta, sed etiā ex paruis aquarū guttis, si forte irrigetur, in profundum lutum subsidit, & vias cœnosas efficiens, illac iter agentes suffocat. Hoc periculo rex magnanimitate sua, & regina Theodora, viatores eripuerūt.

b Nam via, cuius dimidium robustus vir per diem transit, vastissimis saxis intecta, efficerunt; vt solidum iter percurrent illac transeuntes. Isthæc a Iustiniano rege hic peracta sunt. Aquas suapte natræ calidas apud Bithynos fontes effundunt in loco, quem incolæ Pythia vocant. has in solatium & refrigerium Ihabent cum multi alij, tum imprimis Byzantini. Hic magnificentiam rege dignam Iustinianus ostendit, structis regiis domib⁹, quæ prius non fuerunt, edificatis in publico lauacris calidaru⁹ aquarum illic scaturientium; & deductis per canales in hunc locum fontib⁹. potabilium aquarum, ut vnicuique scaterent, priorem terræ squalorem atq; fccitatatem abstulit & detergit. Quin & Archangeli templum, & infirmantiū refocillatoriū multo maiora ac splendidiora effecit. Apud Galatas fluuius est, quem indigetes Tiberim dicūt, qui s̄æpe repentinio incremento vehementer exundans multos illac iter agentium absorbit. Qua re nunciata rex consternatus, huiuscmodi de cætero malū prohibuit. Etenim firmo opere per fluuij & transitū apparuit, ad orientem pontes figura & specie, muro

Zz. ii.

in aggere collocato, quem harum rerum periti agerem seu scopulum vocat. Templum quoque hic fundauit occidentē versus iis, qui hac præteriunt, hibernis horis salutare futurum. Heliopolos mœnia fluuius, qui ad occidentē vrbem alluit, turbaverat ac diruerat, quē & hic quoque rex interclusit, ante moenia iacto monumento latitudine pedū non minus quingētorum. In Cappadocia hæc peregit. Hic Cæsarea vrbis est maxima & populosa ex antiquo cincta quidē muro, sed qui propter & inertem mensurā, facilē expugnari, nulla ratione custodiri, & ab insidiatis cito penetrari posuit. Is enim, qui vrbem concidit, altos colles, qui hinc assurgunt, intra muri ambitum comprehendere curauit, & securitatis nomine, ne scilicet aduersus vrbem hostib. propugnaculum essent, opus infirmum extruxit.

Nam multos campos, hortos, scopulos, & pascua b nec studiū muro inclusit. ^a Neque custodias secundū rationē adhibuit, ut muri, ut loca magis periculosa contingeret, obserexcubiarum uauit. Verum huius tanta rei cuīa habere non poloca pro mū terat homines illius seculi. Porro qui muris carere rorū ambi zis ratione videbatur, hi continuè trepidabant. At Iustinianus ad littus per rex deiectis muri partibus non necessariis, securi tingerent: propugnaculo vrbē cingens, in expugnabile muninec cuīa locū mentum extruxit, & sic Cæsarienses asseruit in se hemines mū curitatem. Est apud Cappadocas arx Muciflūs no rūm tante magnitudi nū sartum nū diruit, & ad occidentē arcis murum valde ma tecū serua reputerant. Ideoque seu nullis vide rentur cītū mēni bus, perpe rto in metu versabātur. Antiochena vrbē, quę nunc Theopolis appellatur, in Ciliciam

in Ciliciam eunti semita occurrit ex antiquo stri-
cta, propter prætenso in angustum montes, quæ
etiam ex imbris longo tempore illic stagnantib.
ferme & obruta, periculorum transitum præbebat ^{a nimis ac-}
viatoribus. *Quod Iustinianus rex prouida mente cija*
reuoluens, statim huic malo remedium inuenit.
^{b nam ex-}
Nam magnum exigens censem, montes illos in ^{b. nam ex-}
longum valde spacium assurgentis excidit omnes, ^{pensa vi pe-}
ac superatis iis, quæ videbantur impossibilia, locū ^{cum ea innu-}
qui prius nō citra admirationem præceps erat, ad-^{merabilis.}
eo humilem reddidit & supinū, ut plaustris & cur-
ribus pateat [luculenter] nimiram ostendens ni-
hil esse, quod homo prouidentia mentis & contem-
ptu pecuniarum penetrare non possit. Isthuc igit-
tur h[ic] factum est. Apud Cilicas vrbs est c Moplo-
uestia, antiqui illius vatis (vt aiunt) opus, hanc præ-^{c. Mopline.}
terfluit Pyramus amnis, solo ponte perineabilis:
longo autem tempore intercedente, magna pars i-
psius pontis ^d defecit, & propter eorum, qui præ-^{d mutabat.}
rant negligentiam, iam casui & ruinæ proxima vi-
debatur. Rex noster iis, quæ diuta erant, diligenter
reparatis omnibus, pontem transeuntes tutos ser-
uauit & amoenam vrbum ostendit, quippe quā flu-
uius citra periculum exornaret. Ultra hanc Adana
vrbs est, ad cuius orientalem plagam fluuius fertur
Sarus, ab Armeniæ montibus descendens, natum
capax, pedestribus viris neutiquam patens ac lperi-
vius. Hic ex antiquo constructus pös erat eximus
planè & admiratione dignus. Hunc, cum iam im-
menso tempore, veluti crebris aquarum incursib.
certasset, in plurimis locis evastari cotigit, adeò ut
breui in fluuiū casurus videretur. Sed Iustinianus
rex per alterū alueum effossum, opportunè fluuiū
deferrit coēgit, & citra aquarum impedimentum,
structuram exorsus, quæ collapsa erant, nulla quasi
cura reparauit, ac deinde fluuiū ad priorem viam,